На челу те Владе,
као извршног тијела власти међу устаницима, тре-
бало је да се нађе првак Срба из Угарске, некадашњи
новосадски градоначелник и главни уредник листа
Застава, др Светозар Милетић. Његова Застава је,

82  Архив САНУ, Писмо Мића Љубибратића књазу Николи, мај
1876 – Линц, бр. 17/51. Копија писма.

83  Застава, бр. 98, 19/31. август 1875.

Требиње је у овом периоду размаха устанка
било од изузетне важности, као град који се налази уз
саму границу, али и као тврђава коју брани мали број
војника. Самим тим је његов евентуални пад у том
периоду био велики подстрек за устанике. Устаничке

91  V. J. Korać, Trebinje..., knjiga 2 – dio 2, 27.
92  Српске новине, бр. 174, 5. август 1875.
93  Застава, бр. 88, 30. јул/11. август 1875.

Hercegovačkog ustanka (1875 – 1878)”, Vesnik Vojnog muzeja
2, (Beograd: Vojni muzej, 1955), 133–154; Š. Irijart, Bosna i
Hercegovina – Putopis iz vremena…, 151–153.

95  С. Скоко, Напад херцеговачких устаника и црногорских
јајоша..., 44–45.

96  Застава, бр. 100, 22. август/3. септембар 1875.
97  Глас Црногорца, бр. 35, 24. август 1875; Застава, бр. 105, 31.
август/12. септембар 1875.

98  С. Скоко, Напад херцеговачких устаника и црногорских
јајоша..., 51.

56 Требињци: војводе Устанка у Источној Херцеговини (1875–1878)

са немогућношћу да самостално води акције на овом
дијелу бојишта, у договору са књазом Николом донио
је одлуку да се у манастиру Косијерево сазове једна
скупштина херцеговачких главара и на њој одлучи
шта да се даље ради.99

Након пустошења
манастира Дужи и након засиједања главара у мана-
стиру Косијерево, главни устанички штаб је пребачен

99  Др С. Љубибратић – Т. Крушевац, Прилози за проучавање
херцеговачких устаника..., 323–326.

100  Застава, бр. 99, 20. август/1. септембар 1875.
101  К. Грујић, Дневник из Херцеговачког устанка...., 48–56.

провео најприје у Дубров-
нику.103 Љубибратић је био исцрпљен од тренутног
стања у Херцеговини, и „он је сам сиромах клонуо
и телом и духом”.104 Током септембра му је дио вој-
ника отказао повјерење105, док је током октобра уче-
ствовао у мањим окршајима са Турцима у Доњој

102  Застава, бр. 101, 24. август/5. септембар 1875.
103  Toком свог боравка у Дубровнику, војвода Љубибратић
је обавио разговор са дописником London Times – а, Вили-
јамом Џејмсом Стилманом. Том приликом Стилман је заби-
љежио, а касније и објавио у својој књизи „Херцеговина и
посљедњи устанак: узроци његови и средства”, да је Љуби-
братић пристајао само на аутономију од стране Османског
царства и да се није заносио мишљу да ће Порта извршити
реформе.

145  АРС – ПЈТ, ПЗМЉ, кутија II, бр. документа 173а/1875.
(фотокопија)

146  Л. Радан, Војвода Мићо Љубибратић..., 141–142; П. Луковић,
Борбе за Требиње у августу..., 82–89; Л. Радан, Устанак у
Источној Херцеговини..., 84.

147  Застава, бр. 99, 20. август/1. септембар 1875.
148  П. Луковић, Борбе за Требиње у августу..., 85.

Архи-
мандрит Мелентије Перовић равноправно је добио
извјештај и био је сасвим сигурно сматран једним од
најбитнијих личности у устанку. У прилог томе иде
и један телеграм који је Перовић послао Љубибра-
тићу из Дубровника у Херцег Нови 27. новембра (9.
децембра) 1875. у којем га моли да му пошаље неко
писмо Пека Павловића, али и пише „јавите акоје што
ново”. Несумњиво, интересујући се и водећи препи-
ску са Љубибратићем, био је инволвиран у устанак у
потпуности.156

Изузев овога, током новембра 1875. име Мелен-
тија Перовића помиње се још неколико пута у архив-
ским документима.

овога мјесеца (октобра – Л.Р.) и како смо се најприје
договорили у Требиње”.183

Одмах по овом извјештају, Петар Вукотић је

180  Slovinаc, br. 10, godina I, 16 septembar 1878, 104.
181  Застава, бр. 144, 13/25. септембар 1878.
182  Миливоје Буха Мијо, Улошки устанак 1882. и стање у Хер-

цеговини под аустроугарском окупацијом (Друга „Невесињска
пушка”), (Српско Сарајево: Завод за уџбенике и наставна
средства, 2004), 43.

183  E.

заставе и скинуо је са куле. Одмах потом, са устани-
цима су на Зупце изашли Лука Петковић и Лука Вука-
ловић и спремили људе за обрачун са Дервиш-пашом.
До сукоба је дошло 24. фебруара (8. марта) 1861. У боју
који је трајао цијели дан, устаници су отјерали Турке
до топовског домета требињског града и ту се зауста-
вили. Отевши велики плијен, изгубили су 24 момка,
док су турски губици били 626 војника.244

Дервиш-паша је у наредним данима одвео војску
за Гацко, оставивши Требиње незаштићеним.

Деретић, Стево Ћосовић, Радослав Р. Унковић,
(Београд: Свет књиге, 2005), 286–287; М. С. Радоичић, Херце-
говина 1875–1878..., 15.

265  АРС – ПЈТ, ПЗМЉ, кутија II, бр. документа 168а/1875.
(фотокопија)

266  Српске новине, бр. 174, 5. август 1875.
267  Застава, бр. 88, 30. јул/11. август 1875.

У наредном периоду прољећа 1876, испоставило
се да Велике силе немају рјешење за устанак. Уста-
нички главари су се с тим у вези састали у Суторини
7. априла 1876, гдје је био присутан и Лука Петковић,

278  Глас Црногорца, бр. 29, 11/23. септембар 1875.
279  Државни архив у Дубровнику 257, Фонд обитељи Чин-
грија, кутија 12 – Х7Ба, свеска 2, док 197. (даље у тексту ХР
ДАДУ 257 – ФОЧ)

280  ХР ДАДУ 257 – ФОЧ, кутија 12 – Х7Ба, свеска 2, док 136.
281  Galib Šljivo, Historija Bosne i Hercegovine 1788–1878. Bosna i

Hercegovina 1869-1878, knj.

Затим је опет напао на једи-
нице војводе Вукаловића, ухвативши их у клопку
ка набујалој ријеци Требишњици. Међутим, и из
овог сукоба се Вукаловић успио извући и чамцима

336  Застава, бр. 11, 20. јануар 1876; Србадија, год. друга, свеска
2, 16. јануар 1876, 27.

337  Глас Црногорца, бр. 29, 11/23. септембар 1875.
338  Муктар-паша постављен је за пашу крајем 1875. и већ 1.
јануара 1876. појавио се у Клеку и одмах отишао у Требиње
да преузме команду од Реуф-паше. (Ж. Лековић, Стара Хер-
цеговина од 1874 до 1878..., 93).

339  Р. П. Вукашиновић, нав.